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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá zavedením podnikového informačního systému pro optimalizaci

logistických procesů ve vybraném podniku. Cílem práce bylo analyzovat současný stav

pomocí ukazatele dostupnosti služeb. Dále analýzou příčin a následků vydefinovat problémy

a chyby. Na základě zjištěných nedostatků navrhnout vhodné řešení daných problémů.

Závěrem vyhodnotit stav po zavedení informačního systému v daném podniku.
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ABSTRACT

This work deals with the introduction of a business information system for optimizing

logistics processes in a selected company. The aim of the work was to analyze the current

state using the indicator of service availability. Further define the causes and consequences

of defining the problems

and mistakes. Based on the identified shortcomings, propose a suitable solution to the

problems. Finally, evaluate the situation after the introduction of the information system in

the company.
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ÚVOD

V současné době řeší mnoho společností a podniků tok logistických a ekonomických

informací. Management požaduje mít přesná a aktuální data o podniku ihned k dispozici na

jakémkoliv zařízení, například: notebooku, tabletu nebo mobilním telefonu kdekoliv, kde je

připojení k internetu. Pro podniky je důležité mít kvalitní informační systém, protože je to

nástroj manažera, jak vhodně plánovat zdroje podniku, sledovat zdraví podniku a zlepšovat

ziskovost.

Informační systémy umožňují rychlé a kvalitní zpracování objednávek a snížení chybovosti

v logistických procesech, což může být zásadní pro konkurenceschopnost podniku. Proto

mnoho středních a malých podniků přehodnocuje svou strategii v IT. Některé podniky

používají jen dílčí a izolované řešení informačních systémů a zbytek plánování provádí

pomocí excelových tabulek, kde vznikají nepřesnosti a data nejsou v aktuálním čase. Po

vyhodnocení analýzy dochází k rozhodnutí o nákupu a implementaci komplexního

sofistikovaného informačního systému, který obsahuje všechny potřebné moduly pro daný

podnik. (LEES, 2021)

Nákup a implementace systému plánování podnikových zdrojů (ERP) je pro podnik velmi

finančně nákladná a složitá do rozsahu změn v podniku. Proto je velmi důležité pracovat

s riziky implementace ERP, aby se předešlo neúspěšnosti projektu. Statistiky uvádějí, že

50 % projektů ERP selže hned při prvním pokusu. Implementace trvají o 30 % déle, než byl

původní plán. Finanční rozpočet projektů bývá překročen u 45 % projektů.

Cílem této bakalářské práce je zavedení informačního systému na podporu logistických

procesů. Prvním dílčím úkolem je analyzovat současný stav ve vybraném podniku pomocí

ukazatelů úrovně služeb. Následně vydefinovat nedostatky a problémy pomocí analýzy

příčin a následků. Provést měření frekvence výskytu daných chyb a problémů. Vydefinování

nejfrekventovanější chyb a problémů. Následně navrhnout řešení daných nedostatků

a problémů. Ve druhé části bude provedeno zhodnocení úspěšnosti projektu. Zde se budou

porovnávat ukazatelé úrovně služeb před zavedením a po zavedení podnikového

informačního systému. Vyhodnotí se, zda se odstranily nedostatky a chyby z období před

zavedením informačního systému. V poslední části se vyhodnotí úspory ze zavedení nového

informačního systému.
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Teoretická část bakalářské práce je věnovaná:

• celopodnikovým informačním systémům – vymezení pojmů, historii a požadavkům

• managementu projektů – plán, rizika, kontrola,

• podnikovým procesům – modelování a zlepšování,

• logistice, logistickým procesům – vymezení pojmů, analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKOVÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Informační systémy přinášejí podnikům nové příležitosti a výzvy. Podniky se nemohou

soustřeďovat jen na zlepšení kvality a jakosti vlastní výroby a vývoj nových produktů. Musí

také optimalizovat své podnikové procesy, které zvýší efektivitu plánování zdrojů

a tím i konkurenceschopnost podniku. (BASL, 2012)

Dnešní IS podporují všechny důležité podnikové funkce: ekonomiku, personalistiku,

plánování, logistiku, prodej, nákup a e-businness. (BASL, 2012)

1.1 Vymezení základních pojmů

Základní pojmy pro práci s informačními systémy jsou: informace, systém a informační

systémy.

Definic pro slovo „informace“ můžeme najít mnoho, ale z pohledu světa počítačů lze

definovat informace jako: „přesná a včasná data, která mají svojí specifikaci a jsou

organizována za účelem prezentace v takovém kontextu, který dává smysl a význam. Jejich

cílem je zvýšení porozumění a snížení nejistoty. (Havlicek , 2022)

Slovo systém můžeme chápat jako: „účelově definovanou množinu prvků a vazeb mezi

nimi“. (Tvrdíková, 2008, s. 18) Dnes se pro slovo systém užívá označení určité části

reálného světa s charakteristickými vlastnostmi. Tyto systémy dělíme na přirozené, které

nebyly z hlavní části vytvořené člověkem a umělé, které vytvořil člověk. (Tvrdíková, 2008)

Informační systém je umělý systém, který můžeme chápat jako „určitý druh regulačního

obvodu. Základní vlastností regulačního obvodu je existence zpětné vazby regulující chování

řízeného systému.“ (Vymětal, 2009, s. 14)

Další definice informačního systému je chápána takto: „Informační systém lze definovat jako

soubor lidí, metod a technických prostředků zajišťujících sběr, přenos, uchování, zpracování

a prezentaci dat s cílem tvorby a poskytování informací dle potřeb příjemců informací

činných v systémech řízení.“ (Tvrdíková, 2008, s. 18)

Komponenty informačního systému (Tvrdíková, 2008):

• Technické prostředky (hardware)

• Programové prostředky (software)
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• Organizační prostředky (orgware) – tvořen souborem nařízení a pravidel, která

definují provozní užívání IS a IT

• Lidská složka (peopleware)

• Reálný svět (informační zdroje, legislativa, normy) – kontext IS.

Tyto komponenty jsou efektivní, jestliže při vývoji není zanedbána žádná komponenta.

(Tvrdíková, 2008)

1.2 Vývoj informačních systémů

První IS se využívaly pro zpracování statistických údajů, později se prováděly souhrnné

bilanční výpočty v různých variantách. Tyto výsledky sloužily jako podklad pro

rozhodování, od té doby se začaly IS využívat jako řídící. Manažeři získali nástroj pro

predikační metody a simulace. Moderní řídicí systémy využívají metody umělé inteligence

(Hronek, 2007)

Tabulka 1 Hlavní změny ve využití IS (Hronek, 2007)

50. léta 60. a 70 léta 80. léta 90. léta

Hlavní

technické

prostředky

Sálové

počítače

Mainframy Osobní počítače a

počítačové sítě

Mobilní zařízení

připojitelné k

internetu

Oblasti

využití

prostředků

IS

Vědecko-

technické

výpočty,

sběr dat

Hromadné

zpracování

dat

Kancelářský SW,

podpora

inženýrských prací

(informace je

strategický nástroj)

Komunikační

nástroj, podpora

rozhodování

(informace je

zboží)

1.3 Podnikové informační systémy

Definic pro podnikové informační systémy je několik, podle Sodomka je definice

následující: „Podnikový informační systém vytvářejí lidé, kteří prostřednictvím dostupných

technologických prostředků a stanovené metodiky zpracovávají podniková data a vytvářejí

z nich informační a znalostní bázi organizace, sloužící k řízení podnikových procesů,

manažerskému rozhodování a správě podnikové agendy.“ (Sodomka a Klčová, 2010, s. 61)
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Další definici použil Basl ve své knize Podnikové informační systémy: „ERP systémy

představují softwarové nástroje používané k řízení podnikových dat. ERP systémy pomáhají

podnikům v oblasti dodavatelského řetězce, příjmu materiálu, skladového hospodářství,

příjímání objednávek od zákazníků, plánování výroby, expedice zboží, účetnictví, řízení

lidských zdrojů a v dalších podnikových funkcích.“ (BASL, 2012, s. 224-227)

ERP systémy můžeme chápat jako parametrizovaný software nebo jako podnikovou

databázi. Tyto systémy umožňují automatizovat, integrovat a zpracovávat hlavní procesy,

monitorovat, reportovat, plánovat a sdílet podniková data v reálném čase. To je velmi

důležité pro kvalitní rozhodování o využití podnikových zdrojů. Pro tyto vlastnosti ERP

hovoříme jako o jádru podnikového informačního systému. Ale ERP by nemohly být na plno

využívané, pokud by nebyly propojené s informační a komunikační technologii (Informatio

and Communication Technology – ICT). (BASL, 2012)

1.4 Funkční oblasti podnikových informačních systémů ERP


[…]


skladníka. V současné době se vyskytuje velmi výjimečně. Riziko výskytu této chyby bylo

eliminováno na přijatelné riziko.

d) Chyby v dokladech, ceně, položce – výskyt chyb v dokladech již neexistuje, protože

doklady se předávají elektronickou formou. Doklady se nepřepisují z jednoho systému do

druhého. Díky tomuto kroku se zefektivnil celý systém práce s doklady.

e) Nedostatek materiálu pro výrobu – pozdní zápis evidence zásob – nový IS má modul

plánování výroby, který umožňuje správu rezervací již na plánovanou výrobu. Pokud není

požadované množství materiálu skladem, tak upozorní obsluhu plánování, že není

dostatečně zajištěný materiál na konkrétní výrobní příkaz. Díky tomuto systému se předešlo

zbytečným přestavbám výrobní linky na jiný model.

7.5 Úspora ze zavedení nového IS

Když se provede rozsáhlá investice jako je implementace nového informačního systému,

která je náročná finančně a časově, je očekávaná úspora. Cílem této práce není definování

úspor. Proto se pokusím vyjmenovat alespoň základní úspory.
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Náklady na opravu chyb – pokud v systému vznikají chyby, tak je nutné tyto chyby opravit.

Což je forma plýtvání. Proto když se předejde těmto chybám, je to forma úspor.

Personální úspory můžeme rozdělit na několik druhů:

• automatizace procesů,

• snížení administrativní zátěže,

• časové vytížení,

• kvalifikovaný personál vykonává jen odbornou práci,

• snížení počtu pracovníků v administrativě.

Úspora při výrobě:

• přesnější plánování,

• efektivní využití výrobních kapacit,

• snížení nákladů na časté přestavby výrobních linek.

Tisk dokumentů:

• zrušení tisku dokumentů, které nejsou nezbytné k tisku,

• digitalizace dokumentů,

• sdílení dokumentů.

7.6 Zhodnocení přínosu implementace IS

Cílem implementace IS bylo zefektivnit podnikové procesy a odstranit různé druhy plýtvání

a zvýšit konkurenceschopnost podniku. Následná analýza dat prokázala, že podniku

zavedení nového informačního systému prospělo. Podnik dokáže mnohem efektivněji

používat plánování zakázek do výroby. Bylo odstraněno duplicitní zadávání dokladů do

dvou systémů. Vnitropodnikové procesy byly zautomatizované, tím se snížila

administrativní zátěž. Odstranil se problém s rezervací hotových výrobků a vstupních

materiálů, které podnik považoval za velký problém. Nový IS nabízí různé analýzy a sestavy,

které pomohly zlepšit komunikaci se zákazníky. Díky přechodu na čárové kódy byly

odstraněny problémy se záměnou výrobků. Management může pracovat s aktuálními daty

v reálném čase.
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7.7 Neustálé zlepšování

Po zavedení nového IS by se dalo říci, že je hotovo. Není tomu tak. Proces zlepšování je

neustálá činnost, která nekončí jedním projektem. Na základě všech provedených změn je

možné provést další vylepšení.

• Lokace zboží na skladě, aby se předešlo zdlouhavému vyhledávání

požadovaného zboží při výdeji.

• Propojení volné sladové zásoby s e-shopem, který slouží jako platforma pro

nákup koncovým zákazníkům, obchodníkům a velkoskladům.

• Zlepšení práce s objednávkami, pokud dojde ke změně dodacího termínu.

Z důvodu přání zákazníka nebo zpožděním termínu dodávky matriálu je nutné

provést změnu termínu v IS. Což se aktuálně nedělá. Takto by se ještě zpřesnila

data v IS.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala zavedením informačního systému ve společnosti Remerx

s.r.o. pro podporu logistických procesů. Společnost je střední rodinný podnik, který se

specializuje na výrobu dílů pro jízdní kola. Sídlo a výroba se nachází ve Zlínském kraji.

Společnost zaměstnává v průměru 75 zaměstnanců. Své výrobky z padesáti procent

exportuje do zemí Evropské unie.

První část bakalářské práce byla věnována teoretickému vymezení základních přístupů

k dané problematice. Byly popsány aktuální požadavky na podnikové informační systémy.

Další část byla věnována teoretickému východisku podnikových procesů, projektovému

managmentu a logistickým procesům.

Ve druhé praktické části bakalářské práce byla představena společnost Remerx s.r.o..

Následně byl popsán stav před zavedením nového informačního systému. Analýzou příčin

a následků byly zjištěny chyby a problémy v logistických procesech. Tyto odchylky od

normálu byly měřeny pomocí frekvence výskytu. Analýzou Paretova pravidla byly zjištěny

významné chyby. Návrhem na řešení těchto chyb byla implementace nového informačního

systému. Projekt implementace nového IS byl již dokončen, proto můžeme vyhodnotit

úspěšnost projektu. To bylo provedeno pomocí porovnání logistických ukazatelů před a po

zavedení IS.

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila, protože vnímám potřebu malých a středních

podniků řešit své IS. Jelikož průmysl se posunul k větší automatizaci, je potřeba

automatizovat podnikové procesy. Takto optimalizované prostředí může pomoci k větší

konkurenceschopnosti podniků.

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout řešení pro zlepšení logistických procesů ve

vybraném podniku. Proces implementace nového informačního systému do produkčního

prostředí výrobní firmy je složitý proces. V úvodní fázi projektu je nutné definovat cíl, který

má být naplněn. Je nutné minimalizovat riziko bránící úspěšnému nasazení systému do

firemního provozu. Důležitá je také spolupráce pracovníků, kteří se budou v novém

informačním systému pohybovat. Po důkladné analýze a návrhu řešení implementace

nového IS lze konstatovat, že cíl projekt byl úspěšný a efektivní.
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