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Předložená bakalářská práce popisuje projekt zavedení nového IS ve vybraném podniku.

Oceňuji úroveň analytické části práce, kdy se studentka postupně dopracovala až k analýze

kořenových příčin a jasně definovala problémy, které ve vybraném procesu vznikají. Oceňuji

praktičnost práce a porovnání stavu před a po zavedení nového IS.

Během zpracování práce studentka pracovala samostatně, aktivně komunikovala a průběžně

zapracovávala všechny připomínky a návrhy. Veškeré dotazy byly zodpovězeny během

zpracování bakalářské práce.
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